
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

Ad_2023_09 

 

Oggetto: Fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le esigenze dell’ auto 

aziendale di pool: adesione Accordo Quadro Consip “Fuel Card 2”. CIG DERIVATO:  Z6E3AACDB7 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale, espressa dall’Ufficio Segreteria Organi e affari Societari, RPCT, 

Segreteria Generale e Protocollo  nella persona del Responsabile dott. Sandro Gallo,  di individare la modalità 

più opportuna in grado di consentire il rifornimento dell’ auto aziendale di pool con le adeguate garanzie in 

termini di tracciabilità dei consumi e del corretto utlizzo;  

 

CONSIDERATO che, al fine di sodddisfare la necessità aziendale sopra illustrata, è pertanto interesse di 

Retiambiente S.p.A procedere all’approvvigionamento di carburante per autotrazione mediante l’ attivazione 

di una convenzione con una compagnia pertolifera che consenta ai dipendenti che abbiano in uso l’ auto 

aziendale di rifornirsi secondo necessità dietro presentazione di carta carburante e senza necessità di anticipare 

somme di denaro; 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

  

VERIFICATO che è attivo un Accordo quadro CONSIP al quale è possibile aderire e che consentirebbe a 

Retiambiente SpA di usufruire della ricaduta delle economie di scale ottenute ad esito di una procedura di gara 

di respiro nazionale; 

 

DATO ATTO che , nell’ Accordo Quadro descritto,   i corrispettivi dovuti al Fornitore sono calcolati al minor 

prezzo fra  “Prezzo medio settimanale dei carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero dello Sviluppo 

Economico meno lo sconto regionale e prezzo applicato dal punto vendita al momento del rifornimento.   

 

RICONOSCIUTO che, per quanto riguarda la Toscana ed in particolare la provincia di Pisa, l’ aggiudicatario 

della procedura CONSIP è Italiana Petroli Spa (d’ora in poi, anche IP), con sede in Via Salaria, 1322 00138 

Roma, Piva: 00051570893; 

 

VERIFICATO che lo sconto regionale offerto da IP è il seguente: 

 eurolitro, al netto di IVA ed 

accise 

per i rifornimenti di Benzina e Gasolio effettuati in modalità Servito 0,004 

per i rifornimenti di Benzina e Gasolio effettuati in modalità Non Servito 0,011 

 

DATO ATTO che il “Prezzo medio settimanale dei carburanti e combustibili” rilevato dal Ministero dello 

Sviluppo Economico fa riferimento a quelli praticati in modalità self, mentre, per i rifornimenti in modalità 

servito si applica una maggiorazione di 0,115 €/l. 

 

PRESO ATTO che la media settimanale dei prezzi nazionali della benzina, del gasolio, del GPL, del gasolio 

riscaldamento e degli olii combustibili viene pubblicata ogni martedì dopo le 12:00, che i dati fanno riferimento 

alla settimana (da lunedì alla domenica) precedente il giorno della rilevazione e che, pertanto, si applicano i 

prezzi del carburante rilevati dal MISE relativi alla settimana antecedente la data del rifornimento; 

 

CONSIDERATO che è possibile aderire all’ Accordo quadro stipulando un appalto specifico, mediante 

l’invio di un ordine di fornitura, tramite la piattaforma AcquistinretePA  e che, in tal caso, questo avrebbe 

durata dal giorno della stipula e fino al 30/11/2024, data di scadenza del medesimo Accordo Quadro; 

 

DATO ATTO  altresì che, in caso di adesione, sarà attivata n. 1 (una) tessera denominata IP Plus, identificata 

mediante un codice di 18 cifre, dotata di banda magnetica e con codice segreto (PIN) che potrà essere associata 

all’ automezzo di pool mediante l’ indicazione della targa;  

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

CONSIDERATO  che, in caso di associazione alla targa, la carta sarà abilitata unicamente al rifornimento del 

prodotto effettivamente utilizzato sul veicolo, rendendo maggiormente stringente il controllo e ostacolando 

possibilità di abusi; 

 

DATO ATTO che è previsto un limite di spesa giornaliero (plafond giornaliero) che Retiambiente individua 

in € 250,00/giorno (codice 3 della carta), limite che potrà essere aunomamente modificato durante la durata 

contrattuale; 

 

CONSIDERATO che, all’ atto dell’ Ordine di Fornitura, è necessario impostare il plafond mensile di spesa 

in Euro richiesto, da calcolarsi tenendo conto che, al raggiungimento di tale soglia nel corso dl mese solare, la 

carta sarà automaticamente bloccata; 

 

DATO ATTO che, per tale motivo, vista la durata del contratto specifico pari a 20 mesi e tenuto conto delle 

possibili incremetate esigenze di movimento del personale nei prossimi mesi, oltre che dell’ attuale tendenza 

al rialzo dei prezzi del carburante, si ritiene di impostare, quale limite prudenziale, un plafond mensile pari ad 

€ 1.000,00 (Mille/00); 

 

VERIFICATO infine che il quantitativo presunto in litri di carburante per autotrazione che si presume di 

acquistare mediante la FUEL CARD entro la durata del contratto di fornitura e quindi entro il periodo Aprile 

2023 – Novembre 2024 (20 mesi), verificati i consumi storici e stimato prudenzialmente il possibile consumo 

futuro, è ritenuto stimabile in lt. 1080,00 (milleottanta); 

 

DATO ATTO che, sulla base del quantitativo stimato, del prezzo pompa medio rilevato alla data attuale dal 

Ministero dello Sviluppo Economico si ritiene stimabile un impegno di spesa, per 20  mesi, pari ad € 3.121,68 

(tremilacentoventuno/68) secondo il seguente dettaglio: 

 

quantitativo medio 

di litri per 

rifornimento 

“Pieno” (capacità 

massima serbatoio) 

Numero stimato di  

di litri per 

rifornimento 

“Pieno” (capacità 

massima serbatoio) 

mensili 

Numero mesi 

durata Contratto 

specifico 

Numero stimato di 

litri per l intera 

durata del 

contratto 

Prezzo medio 

Benzina alla data 

del 03.04.2023 

Importo 

massimo 

stimato per l’ 

acquisto di 

carburante per il 

periodo di 

durata del 

Contratto 

specifico 

Lt. 42,00 Lt. 84,00 20 Lt. 1680,00 € 1,85814 € 3.121,68 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

  

CONSIDERATO che si ritiene quindi di aderire all’ Accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2” e quindi si 

intende stipulare un appalto specifico emettendo un ordine di fornitura fino al 31.11.2024; 

 

PRESO ATTO CHE il prezzo sopra indicato è ritenuto, dall’Ufficio dall’Ufficio Segreteria Organi e affari 

Societari, RPCT, Segreteria Generale e Protocollo  nella persona del Responsabile dott. Sandro Gallo, 

congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

CONSIDERATO CHE che l'affidamento, ed in particolare la sua efficiacia, è subordinata all’esito 

positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità 

alla LG ANAC . n. 4 approvate con  delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “carburanti, 

distributori esterno”  

DETERMINA 

 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Sandro Gallo affinchè provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, l’affidamento diretto e la relativa spesa per la ornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card per le esigenze dell’ auto aziendale di pool mediante adesione Accordo 

Quadro Consip “Fuel Card 2” alla Società Italiana Petroli Spa (IP), con sede in Via Salaria, 1322 

00138 Roma, Piva: 00051570893 fino all’ importo massimo di € 3.121,68 iva, imposte e contributi 

come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di approvare il contenuto dell’ Accordo Quadro Consip, del Capitolato tecnico e dell’ Ordine 

diFornitura allegati; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dr. Sandro Gallo. 

 

Pisa, 04/04/2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

